CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 124/2025

Assunto: Solicitação de informações sobre recursos da Atenção Básica – ano de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente Requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando as seguintes informações relativas aos recursos destinados à Atenção Básica do

município de Alfenas no exercício de 2025:

1. Valor total gasto mensalmente no ano de 2025 referente à Atenção Básica em Saúde

até a presente data;

2. Detalhamento dos valores pagos pelo município aos serviços relacionados abaixo:

a.) Equipe Saúde da Família;

b.) Equipe Saúde Bucal_Atenção Básica;

c.) Valor pago referente ao piso salarial dos profissionais da enfermagem;

d. Valor pago aos agentes de combate as endemias

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo acompanhar e fiscalizar a aplicação dos

recursos públicos destinados à Atenção Básica em nosso município, assegurando a

transparência e a efetividade dos investimentos realizados, conforme preconiza a Lei de

Responsabilidade Fiscal e o princípio da publicidade administrativa.

Alfenas, 03 de outubro de 2025.

Maria Idalina da Silva
Idalina do Santa Rita

Vereadora

		2025-10-03T09:37:29-0300
	MARIA IDALINA DA SILVA:97360139600